Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Curimataú e Seridó Paraibano - CNPJ-01-

958.301/0001-95

Rua 17 de Julho Nº 221- 1ª Andar A- Centro - Cuité-PB- CEP: 58.175-000- Fone- 83- 3372-2189

 email: consorcio.saude.cuite@gmail.com

______________________________________________________

ATA DA 2ª ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
CURIMATAÚ E SERIDÓ PARAIBANO – CIMSC, do exercício de 2019.

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às quatorze horas (14) horas,
no Centro Profissionalizante “Prefeito Aguitônio Dantas”, na cidade de Frei Martinho-PB,
reuniram-se os prefeitos dos municípios de: Baraúna-PB - Manasses Gomes Dantas, Barra
de Santa Rosa-PB – Jovino Pereira Nepomuceno Neto, Cubati-PB – Eduardo Ronielle
Guimarães Martins Dantas, Frei Martinho-PB – Aguifaildo Lira Dantas, Nova Palmeira-PB –
Ailton Gomes de Medeiros, Picuí-PB – Olivânio Dantas Remígio, Sossego-PB - Lusineide
Oliveira Lima Almeida, São Vicente do Seridó-PB – Graciete Dantas e Algodão de Jandaíra-
PB - Maricleide Izidro da Silva; consoante lista de presença; com as ausências justificadas
dos Prefeitos de: Cuité-PB - Charles Cristiano Inácio da Silva, Damião-PB – Lucildo
Fernandes de Oliveira, Nova Floresta-PB - Jarson Santos Silva, Pedra Lavrada-PB – Jarbas de
Melo Azevedo, Soledade-PB – Geraldo Moura Ramos, Coronel Ezequiel-RN – Claudio
Marques de Macedo e o Prefeito de Jaçanã-RN – Oton Mario de Araújo Costa; todos da
região do Curimataú e Seridó Paraibano, obedecendo à convocação através do Edital de
Convocação n.º 002/2019, sob a presidência do Prefeito Municipal de Cubati – Sr. Eduardo
Ronielle Guimarães Martins Dantas, na Secretária Geral dos trabalhos o Prefeito Municipal
de Frei Martinho-PB – Aguifaildo Lira Dantas, prefeito anfitrião, para deliberação da
seguinte pauta: (1) RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CIMSC DURANTE O
I SEMESTRE DE 2019. Havendo quórum, aberto os trabalhos, pelo presidente, formado a
mesa diretora, foi lido o edital de convocação, pelo Prefeito Municipal de Frei Martinho –
Aguifaildo Lira Dantas. Leitura dos expedientes e das comunicações em mesa, pelo
Secretário de Saúde do município de Frei Martinho, Sr. Gillarde Araújo dos Santos, lida a
ata da assembleia anterior, pela Secretária de Saúde de Nova Floresta, Sra. Theany de
Andrade Azevedo. Com a palavra, o presidente, Prefeito Municipal de Cubati, Eduardo
Ronielle Guimarães Martins Dantas, em síntese, desejou as boas vindas aos participantes,
na pessoa do prefeito anfitrião, destacou as diversas ações, e que tem intensificado a busca
de solucionar a questão dos resíduos sólidos, inclusive com a contratação de equipe
especializada na matéria que poderá projetar soluções sobre o tema. Passou-se, a palavra
ao prefeito anfitrião, Aguifaildo Lira Dantas, que mencionou as tantas atividades
desenvolvidas pelo consórcio e que a preocupação é assistir as comunidades cada vez mais
de saúde, agradeceu a presença de todos e todas e aludiu que este espaço é fruto de um
sonho construído com esforços e serve como referência de sua administração, e o
irmanou-se para uma boa reunião. Facultada à palavra, usou a Secretaria de Saúde de Nova
Floresta, oportunidade que apresentou a justificativa de ausência do Prefeito municipal e
tratou da questão do retorno, após houve a intervenção da Secretaria de Saúde de Cuité

mailto:consorcio.saude.cuite@gmail.com

que em face das festividades alusivas a fundação de Cuité, o prefeito municipal tem uma
série de atividades e não pode estar presente, e tratou da questão das mamografias e do
serviço de sterotaxia que teria que ser tratada na sobre o aspecto financeiro por todos.
Solicitou a palavra o Secretário Executivo que disse ser o problema do retorno, uma grande
questão que demanda uma solução conjunta com os médicos. E que muitas vezes, usa a
folga ou o médico atende além do limite. Usaram ainda da palavra, a Secretaria de Saúde
de Picuí, O prefeito de Picuí, O secretário de saúde de Frei Martinho e a Secretária de
Saúde de Baraúna. A Prefeita de São Vicente do Seridó levantou a demanda dos
atendimentos com a criação de outro polo, compreendendo, Cubati, Soledade e São
Vicente do Seridó. O prefeito de Barra de Santa Rosa suscitou o debate sobre os resíduos
sólidos. O que interveio o Secretário Executivo respondendo que na época da gestão de
Charles fora enviado ofícios para discussão e aprovação pelas Câmaras sobre o assunto,
mas não houve avanços. A Secretaria de Saúde de Cuité falou sobre a alimentação do
sistema de produção dos municípios de forma individualizada em Cuité e Picuí, propondo
uma reunião de Secretários, consórcio e digitadores para viabilizam as responsabilidades
financeiras da demanda. Diante das questões discutidas, ficou aprovado o
encaminhamento de Ofício para a FAMUP e COSEMNS cobrando a situação de Campina
Grande. Usando da palavra, o presidente do consórcio apoia a ideia do polo para a região
compreendida de Cubati, Soledade e São Vicente do Seridó, inclusive já tinha pedidos
estudos a Secretaria Executiva para tal, contudo, o projeto fora adiado para o exercício de
2020 devido às questões das programações orçamentárias, falou ainda, que quanto ao
item dos resíduos sólidos já sinalizou junto a uma assessoria especializada que será
contratada, para promover estudos e tentamos a resolução do problema, inclusive uma
reunião ampliada com o Ministério Público e prefeitos e prefeitas da região abrangida pelo
consórcio. Usou da palavra o  Secretário Executivo do CIMSC que entregou o balanço das
Ações desenvolvidas pelo Consorcio, fez a explanação e todos e todas ficaram de acordo
com referida prestação. Por fim, será programada a próxima reunião para o mês de
setembro no município de Cubati. Não existindo mais nada a ser discutido. Foi encerrada a
Assembleia Geral, e, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Secretário Geral dos
trabalhos, Aguifaildo Lira Dantas e pelo Presidente Eduardo Ronielle Guimarães Martins
Dantas.

Frei Martinho, PB, 17 de Julho de 2019.

Algodão de Jandaíra – Baraúna - Barra Santa Rosa - Coronel Ezequiel-Cuité –
Cubati - Damião - Frei Martinho - Jaçanã --Nova Floresta – Nova Palmeira - Pedra
Lavrada – Picuí – Soledade - Sossego e São Vicente do Seridó.